[image: image1.png]

Совет депутатов

Муниципального образования

«Усть-Лужское сельское поселение»

Муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

(второго созыва)
Р Е Ш Е Н И Е

от 22 ноября 2010 года №  123
	О принятии новой редакции Устава муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области

Рассмотрев проект Устава муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в новой редакции, результаты публичных слушаний по проекту Устава в новой редакции в связи с приведением Устава муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая замечания по заключению Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Совет депутатов МО «Усть-Лужское сельское поселение»
РЕШИЛ:
1. Принять Устав муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области в новой редакции.
2. Главе муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области зарегистрировать новую редакцию Устава в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после регистрации новой редакции Устава в установленном законом порядке и официального опубликования в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Усть-Лужское сельское поселение»

Ж.Р. Никифорова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к Решению Совета депутатов

МО «Усть-Лужское сельское поселение»

муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

Решением Совета депутатов от 10.08.2010г. №103 «О принятии новой редакции Устава МО «Усть-Лужское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области» была принята новая редакция устава муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

Во исполнение вышеуказанного решения для регистрации новой редакции устава в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области был подан пакет документов. В соответствии с заключением ГУ Министерства юстиции России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 17.09.2010 № 184-09-2010ЛО положения статей 7 и 18 новой редакции Устава признаны не соответствующими ч.1 ст.14.1 и ст.31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно:

1. часть 1 статьи 7 новой редакции устава («Вопросы, не отнесенные к вопросам местного значения») не соответствует ч.1 ст.14.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части перечня вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений, а именно отсутствует пункт – создание муниципальной пожарной охраны;

2. статья 18 новой редакции устава («Опрос граждан») не соответствует ст.31 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Вышеуказанную статью устава необходимо дополнить следующей нормой:

«Опрос граждан проводится по инициативе:

- органов государственной власти субъектов Российской Федерации – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения».

Также статью 18 новой редакции устава необходимо дополнить следующей нормой:

«Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации».

Таким образом, для регистрации в ГУ Минюста России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области положения новой редакции устава необходимо привести в соответствие с действующим законодательством

предлагается:

принять Устав муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области с внесенными в них изменениями с учетом замечаний по заключению ГУ Минюста России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 17.09.2010 № 184-09-2010ЛО.

Юрисконсульт

В.Б. Михайлов